1

平成２８年１２月６日

各 位

会 社 名 綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 青山 幸恭

（コード番号２３３１ 東証第一部）

問合せ先 経営企画部ＩＲ室長 石渡 康雄

（ＴＥＬ．０３－３４２３－２３３１）

株式会社日立セキュリティサービスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成28年12月6日付にて、株式会社日立製作所との間で、同社の100％子会社である株

式会社日立セキュリティサービス（以下「日立セキュリティサービス」といいます。）の株式の

90％を取得する旨決議し、契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１ 株式取得の理由

当社は、昭和40年の創業以来、警備業界のリーディングカンパニーとして、安全・安心な

社会の実現を目指してまいりました。現在、当社の警備サービスは、機械警備・常駐警備・警

備輸送等で日本全国をカバーし、24時間365日、日本中どこへでも駆けつけることができる体

制を敷くなど、日本の経済社会のインフラとして重要な役割を果たしております。

今般、新たに子会社となる日立セキュリティサービスは、株式会社日立製作所の警備部門

を平成9年に分社化し設立されたもので、従業員約1,200名を擁し、主に日立グループ内の施設

における常駐・機械警備、セキュリティ機器販売等の業務を行っており、日立グループで警備

を担う警備専門会社として、強固なブランド力を有すると共に安定的に発展を遂げてきた企業

であります。

今回の株式取得により、当社グループがこれまで培ってきた警備分野の実績や業務ノウハ

ウを日立セキュリティサービスの経営資源と融合させ、新たな価値を創り出す「共創」関係を

構築することで、お客様に対し、さらに付加価値の高いサービスを提供できるものと考えてお

ります。

当社グループは、これまで以上にお客様の満足の向上とお客様基盤の拡大に努め、当社グ

ループの発展と企業価値の向上を目指してまいります。

2

２ 株式取得対象会社の概要

(１)名称 株式会社日立セキュリティサービス

（株式取得日に名称を変更予定）

(２)所在地 東京都千代田区神田練塀町３番地

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮原 正

(４)主な事業内容 ・建物内外の警備の請負に関する事業

・警備及び防犯、防火、防災、救急、安全などに関する調査、指

導、助言に関する事業

・防犯、防火、防災、救急、安全に関する設備、機器、システム

の開発、賃貸並びに販売に関する事業

・防犯、防火、防災、救急、安全に関する設備工事の請負と保守

業務

・建物、付帯設備などの安全、保守点検、修理に関する業務

(５)資本金 100百万円

(６)設立年月日 平成9年2月21日

(７)大株主及び持株比率 株式会社日立製作所（100％）

(８)上場会社と当該会社と

の関係

特筆すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

(９)当該会社の最近3年間の財務状態

決算期 平成26年3月期 平成27年3月期 平成28年3月期

売上高 7,574百万円 7,488百万円 8,140百万円

※当該会社の最近3年間の財務状態の詳細については、協議により非公表としております。

３ 株式取得の相手先の概要

(１)名称 株式会社日立製作所

(２)所在地 東京都千代田区丸の内一丁目６番６号

(３)代表者の役職・氏名 執行役社長兼CEO 東原 敏昭

(４)主な事業内容 相手先及び相手先グループは、情報・通信システム、社会・産業

システム、電子装置・システム、建設機械、高機能材料、オート

モティブシステム、生活エコシステムなどのセグメントにわた

り、製品の開発、生産、販売、サービス等の事業活動を展開して

います。

(５)資本金 458,790百万円

(６)設立年月日 大正9年2月1日

(７)連結純資産 4,125,570百万円（国際財務報告基準）

(８)連結総資産 12,551,005百万円（国際財務報告基準）

(９)大株主及び持株比率 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口）              6.09％

3

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口）           5.85％

日立ｸﾞﾙｰﾌﾟ社員持株会                2.06％

日本生命保険相互会社                1.93％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口9）          1.59％

ｻﾞ ﾊﾞﾝｸ ｵﾌﾞ ﾆｭｰﾖｰｸ ﾒﾛﾝ ｴｽｴｰｴﾇﾌﾞｲ 10                 1.52％

ｽﾃｰﾄ ｽﾄﾘｰﾄ ﾊﾞﾝｸ ｳｪｽﾄ ｸﾗｲｱﾝﾄ ﾄﾘｰﾃｨｰ 505234           1.48％

第一生命保険株式会社                               1.48％

ｽﾃｰﾄ ｽﾄﾘｰﾄ ﾊﾞﾝｸ ｱﾝﾄﾞ ﾄﾗｽﾄ ｶﾝﾊﾟﾆｰ 505225             1.41％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社（信託口7）          1.39％

(10)上場会社と当該会社と

の関係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該

当状況はありません。

４ 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 0株

(議決権の数 ： 0個)

(議決権割合 ： 0％)

(２)取得株式数 1,800株

(議決権の数 ： 1,800個)

(議決権割合 ： 90％)

(３)異動後の所有株式数 1,800株

(議決権の数 ： 1,800個)

(議決権割合 ： 90％)

※取得価額については、相手先との協議により非公表としておりますが、公平性・妥当性を確保

するため、第三者機関による調査結果参考資料を基に決定しております。

５ 日程

(１)取締役会決議 平成28年12月 6日

(２)契約締結日 平成28年12月 6日

(３)株式譲渡実行日 平成29年 2月 1日（予定）

６ 今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。

以 上

－－－－    報道関係報道関係報道関係報道関係    お問い合わせ先お問い合わせ先お問い合わせ先お問い合わせ先    －－－－

綜合警備保障株式会社 広報部 戸坂

    ＴＥＬ．０３－３４７８－２３１０

    ＦＡＸ．０３－３４７０－４３６７